
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA

528/2020 Foru Agindua, aben dua ren 28koa, 180
eredua eta hori aurkeztu eta ordain tze ko moduak eta
epeak onar tzen dituen aben dua ren 23ko 677/2014
Foru Agindua eta 187 eredua eta haren aurkezpen
moduak onar tzen dituen aben dua ren 29ko 556/2017
Foru Agindua alda tzen dituena.

Zergak eraginkortasunez kudea tze ko, beharrezkoa da aha-
lik eta informaziorik zeha tze na lor tzea.

Ildo beretik, foru agindu honen asmoa da nagusiki 180 eta
187 eredu informatiboen edukiari eragiten dioten arau aldake-
tak batera bil tzea.

1. artikuluaren bidez, 180 ereduaren erregistro diseinuak
alda tzen dira («Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga, so-
zietateen gaineko zerga eta ez-egoiliarren errentaren gaineko
zerga (establezimendu iraunkorrak). Ondasun higiezin hiritarren
errentamendutik edo berrerrentamendutik datozen errenta edo
etekin jakin ba tzu en gaineko atxi kipenak eta konturako sarre-
rak. Urteko laburpena»). Aldaketa horien helburua da higiezinen
egoe ra kodeak beste eredu ba tzu etan sartutako katastro erre-
feren tzi en egoe ra berrira egunera tze a (179 ereduarekin gerta -
tzen den bezala), betiere Euskal Autonomia Erkidegoko katastro
erre fe ren tzi a eta Nafarroako Foru Erkidegokoa bereizita (gaur
arte 180 ereduan kodeketa bera dute).

Horiek horrela, beharrezkoa da aben dua ren 23ko 677/2014
Foru Aginduaren I. eranskina ordezka tze a eta foru agindu horren
II. eranskinari buruzko alderdiak alda tzea.

2. artikuluaren bidez, aldiz. 187 ereduaren erregistro disei-
nuak alda tzen dira («Inber tsi o kolektiboko erakundeen kapital
edo ondarearen akzio eta partaide tzen aitorpen informatiboa eta
per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan, sozietateen gaine-
ko zergan eta ez-egoiliarren errentaren gaineko zergan egindako
atxi kipenen eta konturako sarreren urteko laburpena, akzio eta
partaide tza horiek eskualdatu edo itzul tze agatik eta harpide tza
eskubideak eskualda tze agatik lortutako errentei edo ondare ira-
baziei dagokienez»). Aldaketa horien ondorioz, «bazkideak/par-
taideak egindako konturako ordainketa» eremu berri bat sar tzen
da, 187 ereduan identifikatu nahi baita zer kasutan eragiketa ez
dagoen atxi kipenari edo konturako sarrerari lotuta, eragiketa egi-
ten duen bazkide edo partaideak hari dagokion konturako or-
dainketa bat egin behar izateagatik, betiere urriaren 14ko
33/2014 Foru Dekretuak, Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko
Zergaren Erregelamendua onartu eta zerga betebehar formal
jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamendua alda tzen duenak,
95.2 artikuluan eta ekainaren 16ko 17/2015 Foru Dekretuak,
Sozietateen gaineko Zergaren Erregelamendua onar  tzen due-
nak, 51.6 artikuluan xeda tzen dutenaren arabera.

Horiek horrela, marka berriari esker, hobeto gestionatu ahal
izango da inber tsi o kolektiboko erakundea kudea tzen duen en-
titateak aurkeztutako 187 ereduan eta eskualdaketa egin edo
itzul ke ta lor tzen duen bazkide edo partaideak egin behar duen
konturako ordainketaren autolikidazioari buruzko 117 ereduan
jasotako informazio fiskala.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS

Orden Foral 528/2020 de 28 de diciembre por la
que se modifican la Orden Foral 677/2014, de 23 de
diciembre, por la que se aprueba el modelo 180 y las
formas y plazos de presentación, y la Orden Foral
556/2017, de 29 de diciembre, por la que se aprue-
ba el modelo 187, y sus formas de presentación.

Para la consecución de una eficaz gestión de los tributos se
requiere de una información lo más precisa posible.

En este sentido, la presente orden foral pretende recoger de
manera integradora las modificaciones normativas que afectan
principalmente al contenido de los modelos informativos 180 y
187.

El artículo 1 modifica los diseños del registro del modelo
180, «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impues-
to sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de No Residen-
tes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a
cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes
del arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urbanos.
Resumen anual», para actualizar los códigos de situación de los
inmuebles a la nueva situación de las referencias catastrales in-
cluidas en otros modelos (como ocurre en el caso del modelo
179), distinguiendo entre inmuebles con referencia catastral de
la Comunidad Autónoma del País Vasco o de la Comunidad
Foral de Navarra (hasta el momento, incluidos bajo una misma
codificación en el modelo 180).

Por todo lo anterior, se requiere sustituir el anexo I de la
Orden Foral 677/2014, de 23 de diciembre, y modificar los as-
pectos referidos del anexo II de dicha orden foral.

El artículo 2 modifica los diseños de registro del modelo
187, «Declaración informativa de acciones y participaciones re-
presentativas del capital o del patrimonio de las instituciones
de inversión colectiva y del resumen anual de retenciones e in-
gresos a cuenta de los impuestos sobre la renta de las personas
físicas, sobre sociedades y sobre la renta de no residentes, en
relación con las rentas o ganancias patrimoniales obtenidas
como consecuencia de las transmisiones o reembolsos de esas
acciones o participaciones y de las transmisiones de derechos
de suscripción», incluyendo un nuevo campo «Pago a cuenta por
socio/partícipe», para poder identificar en este modelo 187
aquellos supuestos en los que la operación no está sometida a
retención o ingreso a cuenta, por tener que realizar el socio o
partícipe que realiza la operación un pago a cuenta en relación
con la misma, de conformidad con lo dispuesto en los artículos
95.2 del Reglamento del Impuesto sobre la renta de las Perso-
nas Físicas, aprobado por el Decreto Foral 33/2014, de 14 de
octubre, y 51.6 del Reglamento del Impuesto sobre Sociedades,
aprobado por el Decreto Foral 17/2015, de 16 de junio.

De esta forma, con la nueva marca será posible una mejor
gestión de la información fiscal procedente de este modelo 187
presentado por la entidad gestora de la institución de inversión
colectiva, y del modelo 117 que recoge la autoliquidación del
pago a cuenta que debe haber realizado el socio o partícipe que
efectúe la transmisión u obtenga el reembolso.
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Horiek horrela, hau

XEDA TZEN DUT

1. artikulua. Alda tze a aben dua ren 23ko 677/2014 Foru
Agindua, 180 eredua («Per tso na fisikoen errentaren gaineko
zerga, sozietateen gaineko zerga eta ez-egoiliarren errentaren
gaineko zerga (establezimendu iraunkorrak). Ondasun higiezin
hiritarren errentamendutik edo berrerrentamendutik datozen
errenta edo etekin jakin ba tzu en gaineko atxi kipenak eta kontu-
rako sarrerak. Urteko laburpena») eta hori aurkeztu eta ordain -
tze ko moduak eta epeak onar tzen dituena.

Honela alda tzen da aben dua ren 23ko 677/2014 Foru Agin-
dua, 180 eredua («Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga,
sozietateen gaineko zerga eta ez-egoiliarren errentaren gaineko
zerga (establezimendu iraunkorrak). Ondasun higiezin hiritarren
errentamendutik edo berrerrentamendutik datozen errenta edo
etekin jakin ba tzu en gaineko atxi kipenak eta konturako sarre-
rak. Urteko laburpena») eta hori aurkeztu eta ordain tze ko mo-
duak eta epeak onar tzen dituena:

Bat. I. eranskinaren ordez, foru agindu honen 180 eredua-
ren eranskin berria ezar tzen da.

Bi. Aldatu egiten da VI. eranskineko 180 ereduaren disei-
nu fisiko eta logikoen 2. motako erregistroan (jaso tza ilearen
erregistroa) 114 posizioa har tzen duen «Higiezinaren kokapena»
eremua. Honela ida tzi ta geldi tzen da:

«— Posizioak: 114.

Izaera: Numerikoa.

Eremuen azalpena: Higiezinaren kokapena.

Ondoko gakoen artetik, errentan emandako higiezinaren ko-
kapenari dagokion gakoa jarriko da:

1. Katastroko erre fe ren tzi a duen higiezina, Espainiako lu-
rraldearen edozein tokitan kokatua dagoena, Euskadin eta Na-
farroan izan ezik.

2. Euskal Autonomia Erkidegoan kokatutako ondasun hi-
giezina, finka zenbakia edo erre fe ren tzi a katastrala duena.

3. Nafarroako Foru Erkidegoan kokatutako higiezina, ka-
tastro erre fe ren tzi a duena.

4. Aurreko egoeretako edozeinetan dagoen higiezina, bai -
na finka zenbakirik edo erre fe ren tzi a katastralik gabea.»

2. artikulua. Alda tze a aben dua ren 29ko 556/2017 Foru
Agindua, 187 eredua («Inber tsi o kolektiboko erakundeen kapi-
tal edo ondarearen akzio eta partaide tzen aitorpen informati-
boa eta per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan, sozietate-
en gaineko zergan eta ez-egoiliarren errentarengaineko zergan
egindako atxi kipenen eta konturako sarreren urteko laburpena,
akzio eta partaide tza horiek eskualdatu edo itzul tze agatik eta
harpide tza eskubideak eskualda tze agatik lortutako errentei edo
ondare irabaziei dagokienez») eta haren aurkezpen moduak
onar tzen dituena.

Honela alda tzen da aben dua ren 29ko 556/2017 Foru Agin-
dua, 187 eredua («Inber tsi o kolektiboko erakundeen kapital edo
ondarearen akzio eta partaide tzen aitorpen informatiboa eta
per tso na fisikoen errentaren gaineko zergan, sozietateen gaine-
ko zergan eta ez-egoiliarren errentarengaineko zergan egindako
atxi kipenen eta konturako sarreren urteko laburpena, akzio eta
partaide tza horiek eskualdatu edo itzul tze agatik eta harpide tza
eskubideak eskualda tze agatik lortutako errentei edo ondare
irabaziei dagokienez») eta haren aurkezpen moduak onar tzen
dituena:

Bat. Eremu berri bat gehi tzen da, «Bazkideak/partaideak
egindako konturako ordainketa», II. eranskineko 187 ereduaren
diseinu fisiko eta logikoen 2. motako erregistroan (eragiketaren
erregistroa) 241 posizioa har tzen duena. Honela ida tzi ta geldi -
tzen da:

En su virtud,

DISPONGO

Artículo 1. Modificación de la Orden Foral 677/2014, de
23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 180 «Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre So-
ciedades e Impuesto sobre la Renta de No Residentes (estable-
cimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta
sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del
arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urbanos. Re-
sumen anual», y las formas y plazos de presentación.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden
Foral 677/2014, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el
modelo 180 «Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de No Re-
sidentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingre-
sos a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos proce-
dentes del arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles ur-
banos. Resumen anual» y las formas y plazos de presentación:

Uno. Se sustituye el anexo I por el nuevo anexo del modelo
180 de la presente orden foral.

Dos. Se modifica el campo «Situación del Inmueble» que
ocupa la posicición 114 del registro de tipo 2, registro de per-
ceptor, de los diseños físicos y lógicos del modelo 180, conteni-
dos en el anexo VI, que tendrá la siguiente redacción:

«— Posiciones: 114.

Naturaleza: Numérico.

Descripción de los campos: Situación del inmueble.

Se consignará de entre las siguientes claves la que corres-
ponda a la situación del inmueble arrendado:

1. Inmueble con referencia catastral situado en cualquier
punto del territorio español, excepto País Vasco y Navarra.

2. Inmueble con número de finca o referencia catastral si-
tuado en la Comunidad Autónoma del País Vasco.

3. Inmueble con referencia catastral situado en la Comu-
nidad Foral de Navarra.

4. Inmueble en cualquiera de las situaciones anteriores
pero sin número de finca o referencia catastral.»

Artículo 2. Modificación de la Orden Foral 556/2017, de
29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 187 «Decla-
ración informativa de acciones y participaciones representati-
vas del capital o del patrimonio de las instituciones de inversión
colectiva y del resumen anual de retenciones e ingresos a cuen-
ta de los impuestos sobre la renta de las personas físicas, sobre
sociedades y sobre la renta de no residentes, en relación con
las rentas o ganancias patrimoniales obtenidas como conse-
cuencia de las transmisiones o reembolsos de esas acciones y
participaciones y de las trasmisiones de derechos de suscrip-
ción», y sus formas de presentación.

Se introducen las siguientes modificaciones en la Orden
Foral 556/2017, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el
modelo 187 «Declaración informativa de acciones y participa-
ciones representativas del capital o del patrimonio de las insti-
tuciones de inversión colectiva y del resumen anual de retencio-
nes e ingresos a cuenta de los impuestos sobre la renta de las
personas físicas, sobre sociedades y sobre la renta de no resi-
dentes, en relación con las rentas o ganancias patrimoniales
obtenidas como consecuencia de las transmisiones o reembol-
sos de esas acciones y participaciones y de las trasmisiones de
derechos de suscripción», y sus formas de presentación:

Uno. Se añade un nuevo campo «Pago a cuenta por
socio/partícipe) que ocupa la posición 241 del registro de tipo
2, registro de operación, de los diseños físicos y lógicos del mo-
delo 187, contenidos en el anexo II, con el siguiente contenido:
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«— Posizioak: 241.

Izaera: Alfabetikoa.

Eremuen azalpena: Bazkideak edo partaideak egindako
konturako ordainketa.

«X» bat jarri beharko da eremu honetan, baldin eta eragiketa
ez badago atxi kipenari edo konturako sarrerari lotuta, bazkide
edo partaideak konturako ordainketa bat egitea aplikagarri izate-
agatik, urriaren 14ko 33/2014 Foru Dekretuak, Per tso na Fisikoen
Errentaren gaineko Zergaren Erregelamendua onartu eta zerga
be tebehar formal jakin ba tzuk gara tzen dituen Erregelamendua
alda tzen duenak, 95.2 artikuluan eta ekainaren 16ko 17/2015
Foru Dekretuak, Sozietateen gaineko Zergaren Erregelamendua
onar tzen duenak, 51.6 artikuluan xeda tzen dutenaren arabera.

Gainerako kasuetan, eremu honek ez du edukirik izango.»

Bi. II. eranskineko 187 ereduaren diseinu fisiko eta logiko-
en 2. motako erregistroan (eragiketaren erregistroa) 241-500
posizioek («Zuriuneak») aurreran tze an 242-500 posizioak («Zu-
riuneak») hartuko dituzte.

Azken xedapen bakarra. Indarrean jar tze a eta aplika tzea.
Foru agindu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitara tzen

den egunean berean jarriko da indarrean, eta 2020ari dagokio-
nez 2021ean aurkeztuko diren aitorpenetarako aplikatuko da
lehendabiziko aldiz.

Donostia, 2020ko abenduaren 28a.—Jokin Perona Lerchun-
di, Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatua.

(7069)

«— Posiciones: 241.

Naturaleza: Alfabético.

Descripción de los campos: Pago a cuenta por el socio/par-
tícipe.

Si la operación no está sometida a retención o ingreso a
cuenta, por resultar de aplicación la realización de un pago a
cuenta por el socio o partícipe, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 95.2 del Reglamento del Impuesto sobre la
renta de las Personas Físicas, aprobado por el Decreto Foral
33/2014, de 14 de octubre, y 51.6 del Reglamento del Impues-
to sobre Sociedades, aprobado por el Decreto Foral 17/2015,
de 16 de junio, se consignará una «X» en este campo.

En el resto de casos este campo no tendrá contenido.»

Dos. Las posiciones 241-500 «Blancos» del registro de tipo
2, registro de operación de los diseños físicos y lógicos del mo-
delo 187, contenidos en el anexo II, pasan a ocupar las posicio-
nes 242-500 «Blancos».

Disposición final única. Entrada en vigor y aplicación.
La presente orden foral entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa, y será aplicable,
por primera vez, para las declaraciones correspondientes a
2020 que se presentarán en 2021.

San Sebastián, a 28 de diciembre de 2020.—El diputado foral
del Departamento de Hacienda y Finanzas, Jokin Perona Lerchundi.

(7069)
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4

Atxikitzailea edo bere ordezkaria

El retenedor o retenedora o su representante
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